BỘ TƯ PHÁP

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT HÀ NỘI

Số:    1667/QĐ-ĐHLHN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự  do - Hạnh  phúc

Hà Nội, ngày  06  tháng 6 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định về chuyên đề tiểu luận tổng quan trong chương trình đào tạo

trình độ tiến sĩ của Trường Đại học Luật Hà Nội

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT HÀ NỘI

Căn cứ Quyết định số 405/CP ngày 10 tháng 11 năm 1979 của Hội đồng Chính

phủ về việc thành lập Trường Đại học Pháp lý Hà Nội (nay là Trường Đại học Luật

Hà Nội);

Căn cứ Quyết định số 372/QĐ-TTg ngày 24 tháng 07 năm 1994 của Thủ tướng

Chính phủ về việc giao nhiệm vụ đào tạo trên đại học cho Trường Đại học Luật Hà Nội;

Căn cứ Thông tư số 10/2009/TT/BGDĐT ngày 7 tháng 5 năm 2009 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế đào tạo trình độ tiến sĩ;

Căn cứ Thông tư số 05/2012/TT/BGDĐT ngày 15 tháng 2 năm 2012 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung Quy chế đào tạo trình độ

tiến sĩ (ban hành kèm theo Thông tư số 10/2009/TT/BGDĐT);

Căn cứ Quyết định số 1287/QĐ-ĐHLHN-SĐH ngày 24 tháng 8 năm 2010 của

Hiệu trưởng Trường Đại học Luật Hà Nội về việc ban hành Quy định chi tiết về

tuyển sinh, tổ chức và quản lý đào tạo tiến sĩ;

Xét đề nghị của Trưởng khoa Khoa Đào tạo sau đại học,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về chuyên đề tiểu luận tổng

quan trong chương trình đào tạo trình độ tiến sĩ của Trường Đại học Luật Hà Nội.

Điều 2. Trưởng khoa Khoa Đào tạo sau đại học, trưởng các khoa chuyên môn,

các giảng viên và nghiên cứu sinh của Trường Đại học Luật Hà Nội chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2;

- Phó Hiệu trưởng phụ trách ĐTSĐH (để chỉ đạo thực hiện);

- Các Phó HT (để biết);

- Lưu: VT, ĐTSĐH.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Lê Tiến Châu

BỘ TƯ PHÁP

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT HÀ NỘI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  06 tháng 6 năm 2016

QUY ĐỊNH

Về chuyên đề tiểu luận tổng quan trong chương trình đào tạo trình độ tiến sĩ

của Trường Đại học Luật Hà Nội

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1667/QĐ-ĐHLHN ngày 06 tháng 6  năm 2016

của Hiệu trưởng Trường Đại học Luật Hà Nội)

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Văn bản này quy định về nội dung và hình thức của chuyên đề tiểu luận

tổng quan tình hình nghiên cứu đề tài và các vấn đề liên quan đến luận án.

2. Văn bản này áp dụng đối với các khoa chuyên môn, Khoa Đào tạo sau đại

học và giảng viên, nghiên cứu sinh của Trường Đại học Luật Hà Nội.

Điều 2. Thời gian và tiến độ thực hiện chuyên đề tiểu luận tổng quan

1. Thời gian viết và hoàn thành chuyên đề tiểu luận tổng quan để nộp cho

Khoa Đào tạo sau đại học tối đa là 12 tháng, kể từ ngày có quyết định công nhận

nghiên cứu sinh.

2. Việc đánh giá chuyên đề tiểu luận tổng quan của nghiên cứu sinh được

thực hiện trong thời gian tối đa là 1 tháng kể từ ngày nghiên cứu sinh nộp chuyên

đề tiểu luận tổng quan cho Khoa Đào tạo sau đại học.

Điều 3. Yêu cầu đối với nghiên cứu sinh khi viết chuyên đề tiểu luận tổng

quan

1. Trước khi viết chuyên đề tiểu luận tổng quan, nghiên cứu sinh phải xác

định rõ những vấn đề lớn, có tính trọng tâm, cốt lõi liên quan đến đề tài luận án để

từ đó thống kê, đánh giá, thể hiện các ý kiến bình luận trong chuyên đề tiểu luận

tổng quan về tình hình nghiên cứu trong và ngoài nước liên quan đến từng vấn đề

nghiên cứu của luận án.

2. Khi viết chuyên đề tiểu luận tổng quan, nghiên cứu sinh phải bám sát các

yêu cầu cụ thể về nội dung và hình thức nêu tại Điều 4 và Điều 5 Quy định này.

Điều 4. Nội dung của chuyên đề tiểu luận tổng quan

1. Hệ thống hóa được các công trình, bài viết đã được công bố, kể cả các luận

án tiến sĩ, luận văn thạc sĩ đã bảo vệ thành công ở trong nước và ngoài nước liên

quan mật thiết đến đề tài luận án và các vấn đề cần được đề cập trong luận án. Phân

tích, đánh giá và nêu rõ những kết quả đạt được về mặt khoa học (lý thuyết) và thực

tiễn của các công trình này trong việc giải quyết các vấn đề liên quan đến đề tài luận

án hoặc liên quan mật thiết đến các vấn đề cần được đề cập trong luận án; những

quan điểm, luận điểm đã được thừa nhận rộng rãi, cơ sở lý thuyết và phương pháp

nghiên cứu đã được sử dụng trong những công trình nghiên cứu này.

2. Phân tích, đánh giá và nêu rõ những vấn đề còn tồn tại liên quan đến đề tài

luận án mà trong các công trình nói trên chưa đề cập hoặc đã đề cập nhưng chưa

được giải quyết một cách triệt để, hoặc còn có ý kiến khác nhau cần được tiếp tục

nghiên cứu.

3. Chỉ rõ những vấn đề lý luận và thực tiễn thuộc nội dung luận án mà tác giả

cần và sẽ tập trung giải quyết. Những vấn đề này cần được cụ thể hóa thông qua

việc xác định các câu hỏi nghiên cứu, xác định hướng tiếp cận của luận án, đề xuất

giả thuyết nghiên cứu và dự kiến các kết quả nghiên cứu của luận án.

Điều 5. Hình thức của chuyên đề tiểu luận tổng quan

1. Trang bìa (bìa mềm) được trình bày trên khổ giấy A4 theo mẫu quy định

tại Phụ lục kèm theo Quy định này.

2. Tiểu luận tổng quan có độ dài tối thiểu 20 trang, không bao gồm Danh mục

tài liệu tham khảo.

3. Quy cách chế bản: Tiểu luận tổng quan được trình bày trên khổ giấy A4;

font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, dãn dòng 1,5 lines không cách đoạn; mật độ chữ

bình thường; lề trên 2,5 cm; lề dưới 2 cm; lề trái 3,5cm; lề phải: 2cm; số trang đánh

ở giữa, bên trên, bắt đầu từ mục lục.

4. Tài liệu được trích dẫn trong chuyên đề tiểu luận tổng quan phải có nguồn

được công bố dưới hình thức bản in hoặc bản điện tử, trích dẫn dưới dạng footnote

ở từng trang.

5. Danh mục tài liệu tham khảo chỉ được liệt kê những tài liệu mà tác giả đã

nghiên cứu và đã được sử dụng để viết tiểu luận tổng quan.

6. Tiểu luận tổng quan phải có chữ ký xác nhận của người hướng dẫn khoa

học hoặc đại diện tập thể người hướng dẫn khoa học.

Điều 6. Điều khoản thi hành

1. Quy định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

2. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị, cá nhân

cần phản ánh kịp thời về Khoa Đào tạo sau đại học để tổng hợp trình Hiệu trưởng

xem xét, quyết định./.
 HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Lê Tiến Châu

PHỤ LỤC

(Mẫu trang bìa Tiểu luận tổng quan)

BỘ TƯ PHÁP BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT HÀ NỘI

NGUYỄN VĂN A

TIỂU LUẬN TỔNG QUAN

VỀ TÌNH HÌNH NGHIÊN CỨU VÀ CÁC VẤN ĐỀ LIÊN QUAN

ĐẾN ĐỀ TÀI LUẬN ÁN

Tên đề tài luận án: …………………………………………………………

Chuyên ngành đào tạo: ……………………………………………………

Mã số chuyên ngành: ………………………………………………………

Người hướng dẫn khoa học:

                                              1………

                                     2………

HÀ NỘI, NĂM…